СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.20, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 14 декабря 2018 года
публичной защиты диссертации Ливенцовой Евгении Юрьевны «Формирование
социально-предпринимательской компетентности обучающихся в современном
университете (на материале Парка социогуманитарных технологий)» по
специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования
на соискание учёной степени кандидата педагогических наук.

Присутствовали 16 из 23 членов совета, в том числе 9 докторов наук
по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования:

1. Козлова Н. В., доктор психологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 19.00.13.

2. Костюкова Т. А., доктор педагогических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 13.00.01.

3. Атаманова И. В., кандидат психологических наук,
учёный секретарь диссертационного совета, 19.00.13.

4. Богомаз С. А., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
5. Веряев А. А., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
6. Гураль С. К., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
7. Кабрин В. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
8. Краснорядцева О. М., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
9. Малкова И. Ю., доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01.
10. Мещерякова Э. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
11. Минин М. Г., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
12. Морозова И. С., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
13. Петрова Г. И., доктор философских наук, профессор, 13.00.01.
14. Ромм Т. А., доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01.
15. Фуряева Т. В., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
16. Шилько В. Г., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.

В связи с невозможностью присутствия на заседании председателя
диссертационного совета доктора психологических наук, профессора
Галажинского Эдуарда Владимировича по его письменному поручению
заседание провела заместитель председателя диссертационного совета, доктор
педагогических наук, профессор Костюкова Татьяна Анатольевна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 13, против - 2, недействительных
бюллетеней - 1 ) диссертационный совет принял решение присудить
Е. Ю. Ливенцовой учёную степень кандидата педагогических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.20,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 14.12.2018 № 14

О присуждении Ливенцовой Евгении Юрьевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата педагогических наук.

Диссертация «Формирование социально-предпринимательской

компетентности обучающихся в современном университете (на материале

Парка социогуманитарных технологий)» по специальности 13.00.01 - Общая

педагогика, история педагогики и образования принята к защите 11.10.2018

(протокол заседания № 10), диссертационным советом Д 212.267.20, созданным

на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета

№ 908/нк от 11.12.2013).

Соискатель Ливенцова Евгения Ю рьевна, 1991 года рождения.

В 2018 году соискатель очно окончила федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» с выдачей диплома

об окончании аспирантуры.

Работает в должности старшего преподавателя кафедры общей

и педагогической психологии в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре управления образованием федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор педагогических наук, Малкова Ирина

Юрьевна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра управления образованием, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Куровский Василий Николаевич, доктор педагогических наук,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Томский государственный педагогический университет», кафедра

социальной педагогики, профессор

Добросмыслова Светлана Николаевна, кандидат педагогических наук,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Тверской государственный университет», кафедра «Социальная

работа и педагогика», доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский

государственный институт культуры», в своем положительном отзыве,

подписанном Чурековой Татьяной Михайловной (доктор педагогических наук,

профессор, кафедра педагогики и психологии, профессор) и Григоренко Натальей

Николаевной (кандидат философских наук, кафедра педагогики и психологии,

заведующий кафедрой), указала, что актуальность диссертационного исследования

Е. Ю. Ливенцовой обусловлена современной социально-экономической ситуацией,

которая предопределяет развитие молодежного предпринимательства в качестве

одного из приоритетных направлений государственной политики.

В диссертационной работе актуализируется особый контекст предпринимательской

деятельности - социальный. Автор обращается к социальному предпринимательству,

обучение которому становится значимой задачей для современных университетов,

осуществляющих не только базовые (образование и наука), но и социальные

функции («третья миссия»). Вследствие этого, поставленная Е. Ю. Ливенцовой

проблема теоретической разработки содержания социально-предпринимательской

компетентности обучающихся и обоснования организационно-педагогических

условий ее формирования, несомненно, является своевременной. Автором

выделены основные компоненты социально-предпринимательской компетентности

(мотивационно-ценностный, деятельностно-проектировочный и рефлексивно­

аналитический); выделены организационно-педагогические условия формирования

социально-предпринимательской компетентности обучающихся в современном

университете; предложена программа педагогического сопровождения формирования

социально-предпринимательской компетентности обучающихся, разработанная

в условиях образовательного взаимодействия с социальными партнерами;

организована научно-методическая работа по подготовке координаторов, готовых

сопровождать процесс формирования социально-предпринимательской

компетентности обучающихся, а также определены маршруты и этапы

педагогического сопровождения формирования социально-предпринимательской

компетентности обучающихся; разработана экспертная карта для диагностики

сформированности социально-предпринимательской компетентности обучающихся;

проведен анализ результативности комплекса педагогических условий

и представлены результаты, подтверждающие значимость их влияния.

Представленные результаты исследования обладают научной новизной,

обогащают содержание актуальных образовательных, надпрофессиональных

компетенций выпускников вуза на основании анализа деятельности современного

университета, который сегодня реализует социальную функцию по отношению

к региону в условиях поддержания постоянных изменений и трансформаций.

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется его

вкладом в углубление представления о реализации современными университетами

«третьей» миссии и заключается в конкретизации представления о характеристиках

социального предпринимательства, личностных качествах и способностях его

субъекта, обусловливающих содержание социально-предпринимательской

компетентности обучающихся; в определении возможности применения

концепции образовательного проектирования, разработанной доктором

педагогических наук И. Ю. Малковой, для исследования содержания и этапов

педагогического сопровождения формирования социально-предпринимательской

компетентности обучающихся. Практическая значимость исследования

характеризуется технологической ценностью ряда авторских продуктов - методы

диагностики и оценки сформированности социально-предпринимательской

компетентности обучающихся; методические материалы, сопровождающие

процесс становления социально-предпринимательской компетентности

обучающихся, в том числе учебное пособие, и возможностью их использования в

соответствующих педагогических практиках.

Соискатель имеет 21 опубликованную работу, в том числе по теме

диссертации опубликовано 18 работ, из них в рецензируемых научных журналах

опубликовано 6 работ (в том числе в российском научном журнале, входящем

в Web of Science, опубликована 1 работа), в научно-практическом журнале


[…]


раскрыты структурная характеристика социально-предпринимательской

компетентности (мотивационно-ценностный, деятельностно-проектировочный,

рефлексивно-аналитический), показаны критерии ее сформированности как

показатели оценивания образовательных результатов в рамках трех уровней

(активного, стартового и продуктивного) и соответствующих им организационно­

педагогических условий;

изучена причинно-следственная связь: создание совокупности

организационно-педагогических условий формирования социально­

предпринимательской компетенции у обучающихся способствует их переходу

на более высокий уровень её сформированности;

проведена модернизация образовательного процесса в Национальном

исследовательском Томском государственном университете в части создания

специальной структуры - Парка социогуманитарных технологий, осуществляющей

образовательное межсекторное взаимодействие, поэтапное педагогическое

сопровождение процесса формирования социально-предпринимательской

компетенции, включающей разработку специальной программы, организацию

образовательного межсекторного взаимодействия, научно-методическую работу

по подготовке координаторов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены в структуру Национального исследовательского

Томского государственного университета содержание и формы деятельности

Парка социогуманитарных технологий как организационной единицы,

осуществляющей педагогическое сопровождение поэтапного процесса

формирования социально-предпринимательской компетентности обучающихся

в виде программы функционирования, оценочно-диагностического инструментария

изучения характера и уровней сформированности социально-предпринимательской

компетентности, конкретных форм образовательной деятельности (образовательные

события, индивидуальная и групповая рефлексия личностных достижений,

социальные практики, экспертиза) и др.;

определены пределы и перспективы практического использования

результатов исследования проблемы формирования социально -

предпринимательской компетентности в условиях реализации Федерального

государственного образовательного стандарта высшего профессионального

образования, а также программы государственной поддержки российских вузов

«5-100», ориентирующей на реализацию социальной функции («третью миссию»

университета);

создана программа педагогического сопровождения формирования

социально-предпринимательской компетентности обучающихся, включающая

этапы, маршруты, образовательные технологии и формы, показатели и методы

диагностики, которая может быть реализована в разных типах образовательных

организаций;

представлены перспективы применения полученных результатов для

дальнейших исследований в изучаемой области, направленных на разработку и

внедрение курса по социальному предпринимательству в магистерские программы

университетов, а также на разработку и реализацию исследовательской программы

по изучению эффектов регионального развития, обусловленных внедрением

программ по социальному предпринимательству в университетах.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

результаты получены с применением системы разработанных методических

средств, выводы опираются на обоснованный выбор методов качественной

и статистической обработки данных; к эмпирическому исследованию была

привлечена репрезентативная выборка участников;

теория построена на четкой методологической и педагогической базе,

выдерживает логику рассуждений и лейтмотивную идею относительно темы

и проблемы и соответствует сформулированным в диссертации цели и задачам,

ее объекту и предмету;

идея базируется на систематизации существующих в науке

исследовательских позиций, которые дают возможность всестороннее рассмотреть

специфику содержания социально-предпринимательской компетентности

обучающихся, организационно-педагогические условия её формирования

в современном университете и возможности воспроизведения результатов в других

образовательных средах;

использованы актуальные и признанные релевантными для исследования

современной педагогической реальности теоретические разработки

и методологические подходы (антропологический, компетентностный),

соответствующие им методы анализа данных, сочетающие количественные

и качественные критерии, обеспечивающие достоверные результаты в области

формирования социально-предпринимательской компетентности обучающихся

в современном университете;

установлено, что авторские результаты и сформулированные выводы

являются логическим следствием глубокого анализа современных вызовов,

которые встают перед образованием и его рациональным оформлением -

педагогикой - в частности, связанных с новыми образовательными установками,

требующими развития надпрофессиональных компетентностей обучающихся,

одной из которых является социально-предпринимательская;

использованы адекватные целям и задачам исследования совокупность

теоретических и эмпирических методов, метод экспертных оценок, метод

статистической обработки эмпирических данных (диагностика результатов);

достаточная выборочная совокупность.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии на всех

этапах в организации и проведении исследования; сборе теоретических

и эмпирических данных (при изучении социально-предпринимательской

деятельности, личностных особенностей и способностей ее субъектов), их анализе

и интерпретации; разработки содержания, организации и реализации

экспериментального исследования эффективности программы педагогического

сопровождения формирования социально-предпринимательской деятельности

обучающихся; апробации результатов исследования на международных

и российских конференциях, методологических семинарах и других научных

мероприятиях; - разработке и реализации программ практических занятий

в рамках курсов по дисциплинам учебного плана бакалавриата по направлению

«Организация работы с молодежью» (в курсах «Проектный менеджмент»,

«Управление проектами», «Социальные технологии работы с молодежью»,

«Технологии вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность»);

подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи определения организационно­

педагогических условий формирования социально-предпринимательской

компетентности обучающихся в современном университете, имеющей значение

для развития общей педагогики, истории педагогики и образования.

На заседании 14.12.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Ливенцовой Е. Ю. ученую степень кандидата педагогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 9 докторов наук по специальности 13.00.01 - Общая педагогика,

история педагогики и образования, участвовавших в заседании, из 23 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 13, против - 2, недействительных

бюллетеней - 1.

Костюкова Татьяна Анатольевна

Атаманова Инна Викторовна