ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
доктора педагогических наук Куровского Василия Николаевича на

диссертационную работу Ливенцовой Евгении Юрьевны «Формирование
социально-предпринимательской компетентности обучающихся в современном

университете (на материале Парка социогуманитарных технологий)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук

по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и
образования

Осуществление компетентностного подхода на современном этапе
затрагивает все уровни образования, что обусловлено его социально­
экономическим контекстом. Обращение к духовно-ценностным основам
образования актуализирует его социальную значимость, возможности для
развития ценностей по отношению к обществу в целом. Сегодня именно
современные университеты осуществляют социальную миссию, являясь
пространством для организации эффективной коммуникации между
субъектами образования, бизнеса и власти, что обеспечивает развитие
социального партнерства, становление профессионально-образовательных
сообществ. Представленное диссертационное исследование является
актуальным отражением данных процессов в педагогической науке и практике.
Обращение автора к формированию социально-предпринимательской
компетентности как альтернативе предпринимательской усиливает
теоретическую значимость ценностных оснований образования, а разработка
организационно-педагогических условий формирования социально­
предпринимательской компетентности раскрывает практическую актуальность
работы.

Содержание и характер поставленных в исследовании задач,
определивших логику и содержательную структуру диссертационного
исследования, согласуются с положениями, выносимыми автором на защиту.

Решение обозначенных задач отражено в двух главах и шести параграфах
диссертации.

В первой главе диссертации автор обращается к обоснованию структуры
и содержания социально-предпринимательской компетентности обучающихся
как его образовательной задачи. Для этого автор анализирует характеристики
социального предпринимательства и его субъекта, опираясь на научные работы
зарубежных и отечественных исследователей и эмпирические материалы
(результаты интервью). В структуре социально-предпринимательской
компетентности обучающихся автором выделяются и обосновываются три

компонента: мотивационно-ценностный, деятельностно-проектировочный,
рефлексивно-аналитический (стр. 25-52).

На основании полученных теоретических данных, а также с помощью
анализа зарубежных и отечественных практик обучения социальному
предпринимательству диссертант выявляет организационно-педагогические
условия формирования социально-предпринимательской компетентности
обучающихся в современном университете, которые экспериментально
проверяются во второй главе диссертационного исследования.

Опытно-экспериментальная работа, ее этапы, диагностический
инструментарий, результаты многоаспектно и подробно проанализированы.
Текст второй главы, описывающий опытно-экспериментальную работу по
формированию социально-предпринимательской компетентности обучающихся
в современном университете, проиллюстрирован диаграммами, снабженными
комментариями (стр. 66-123). Обоснованность авторских выводов об уровне
сформированности социально-предпринимательской компетентности
обучающихся представлена на стр. 107-123. Заслуживает одобрения
содержательная полнота Приложений (стр. 153-164). Автором также
представлен полный перечень проектов обучающихся - участников
эксперимента.

Достоверность результатов исследования обеспечивается
методологической обоснованностью исходных позиций исследования, опорой
на антропологический и компетентностный подходы; анализом состояния
проблемы исследования в психолого-педагогической теории и практике;
применением совокупности методов, адекватных его целям, задачам и логике:
успешной апробацией результатов опытно-экспериментальной работы.

Научная новизна и значимость диссертационного исследования
определяется тем, что:

- выявлены структурные компоненты социально-предпринимательской
компетентности обучающихся: мотивационно-ценностный; деятельностно­
проектировочный; рефлексивно-аналитический;

- обоснованы организационно-педагогические условия формирования
социально-предпринимательской компетентности обучающихся в современном
университете;

- определено, что программа педагогического сопровождения
формирования социально-предпринимательской компетентности обучающихся
включает этапы, маршруты, разнообразные образовательные формы,
осуществляющиеся в рамках образовательного взаимодействия с социальными
партнерами.

Практическая значимость исследования определяется, прежде всего,
разработкой программы педагогического сопровождения формирования
социально-предпринимательской компетентности обучающихся и ее
внедрением в практику деятельности структурного подразделения Томского
государственного университета - Парка социогуманитарных технологий.

Критический анализ содержания диссертационной работы, основных
теоретических положений и полученных результатов дает достаточные
основания для того, чтобы считать оппонируемую работу самостоятельным,
завершенным исследованием.

Признавая высокую теоретическую и практическую значимость
проведенного исследования, считаю необходимым высказать замечания,
которые носят дискуссионный характер и могут рассматриваться как
возможные направления дальнейших теоретических исследований и
практических разработок в русле проблематики диссертационного
исследования.

1. Необходимо уточнить содержание социальных функций социально­
предпринимательской и предпринимательской деятельностей,
осуществляющихся в социальной сфере.

2. Практическую значимость работы могла бы усилить разработке
вариантов использования организационно-педагогических условий
формирования социально-предпринимательской компетентности на базе
разных образовательных организаций.

Высказанные суждения не снижают высокой оценки проведенного
исследования и его результатов, отражающих не только существенные
достижения в исследовании обозначенной проблемы, но и определяющих
постановку новых исследовательских задач.

Основные результаты диссертационного исследования в достаточной
степени представлены в 18 научных публикациях автора (в том числе
опубликовано учебное пособие), а также апробированы в рамках зарубежных и
отечественных конференций и семинаров. Автореферат диссертации
соответствует логике и содержанию проведенного Е.Ю. Ливенцовой
диссертационного исследования, отражает основные теоретические и
практические результаты.

Таким образом, диссертационное исследование Евгении Юрьевны
Ливенцовой является самостоятельным исследованием, выполненным на
высоком научно-теоретическом уровне, и вносит вклад в развитие
педагогической науки. Диссертация соответствует паспорту специальности
13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования и требованиям,
изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней»,

з

степеней», утвержденном постановлением ПравительстваРоссийской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842.

Автор диссертации, Евгения Юрьевна Ливенцова, заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования.
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